Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 1.08.2024

1.08.2024
Ora 12:14

RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér dhénie autorizimi pér ndérrimin e vendndodhjes sé QV nr.

4589/00, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té bashkisé Himaré té datés 4 gusht
2024

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. M. Koja, z. E. Meta.

Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjere: KRIIK

Z. I. Celibashi: Mirédita, né seancé kemi diskutimin pér caktimin e njé qendre

votimi né ambient privat né KZAZ-n& nr. 88, Himarg. Shumé shkurt Erjon!

Z. E. Meta: Kryetari né detyré i Bashkis€ Himaré né datén 16.07.2024, ka sjells
informacion lidhur me caktimin e gendrave t& votimit né¢ Bashkiné Himar& pér
zgjedhjet e datés 4 gusht 2024. Ne kété shkresé¢ &shté pércaktuar ndér t€ tjera se
vendndodhja e qendrés sé votimit nr. 4589/00 &shté me vendndodhje né ambientin
publik Rruga “Xhorxh Tened”, nr. 4, Shkolla “Spile” ose ndryshe shkolla “Nikolla
Pano Meniko”. KZAZ nr. 88 népérmjet kryetarit t& saj ka pércjellé né KQZ
shqetésimin se ambienti & propozon pushteti vendor &sht& jashté hartés s€ zonés s&
gendrés s& votimit nr. 4589/00 dhe e bén votimin dhe pjesémarrjen t€ pa

aksesueshme duke marré parasysh dhe moshén e madhe t&€ shumicés se votuesve.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 1.08.2024

Nga ana tjetér KZAZ ka pohuar dhe ka paraqitur njé deklaraté nga pronari 1 njé
ambienti privat g€ ndodhet brenda gendrés sé zonés s¢ votimit. N& lidhje me kéto
propozime nga ana e KZAZ nr. 88, KQZ ka kérkuar informacion nga Bashkia
Himarg, e cila ka informuar se vendndodhja e re nga vendndodhja e mé&parshme dhe
nga zonat ku banojné zgjedhésit e késaj QV-je &shté né njé distance prej 2500 metra.
Bashkia pohon se vendndodhja e re e QV-s& nuk &shté brenda zonés s& saj t& qendrés
se votimit, dhe ka ndryshuar vendodhjen pér shkak se nuk ka ambient publik dhe as
privat q& mund t& jepet me gera. Nisur sa mé sipér, KQZ ka kryer verifikimin né
terren né lidhje me ké&to propozime ku ka konstatuar se, ambienti i propozuar nga
KZAZ nr. 88 &shté brenda zonés sé QV e cila ka shérbyer pér disa procese zgjedhore
pararendése si QV. Gjithashtu duke marré parasysh dhe periudhén kur po mbahen
zgjedhjet e pjesshme pér kryetar Bashkie Himaré, ky ambient vjen n€ favor dhe &shté
mé prané zgjedhésve. KQZ ka administruar edhe dakordésiné e pronarit t& objektit
zotit Odhise Milo, i cili &sht& i gatshém pér t& dhéné objektin pér qendér votimi. Nga
shqyrtimi i t& dhénave né dokumentacionin e administruar, rezulton se Bashkia
Himaré nuk &shté né kushtet e ndryshimit t& vendndodhjes s€ qendrés s&¢ votimit
sipas rregullit t& pércaktuar né nenin 62, pika 4 t&€ Kodit Zgjedhor, pér shkak se
mungojné arsyet objektive. Neni 62, pika 4 e Kodit Zgjedhor, dikton se vendndodhja
e gendrés sé votimit caktohet né t& njéjtén adresé me até t& zgjedhjeve t&€ fundit, me
pérjashtim té rastit kur pér arsye objektive, apo t& parashikuara n&€ nenin 93, kjo nuk
gshté¢ e mundur. Referuar dokumentaiconit t€ propozuar nga KZAZ dhe t&
adminsitruar nga KQZ rezulton, se né zonén e qendrés sé votimit nr. 4589/00 ka
propozime pér ambiente t& pérshtatshme né ambjente private q¢ mund t& shérbejné
si gendér votimi. Referuar inspektimit né terren rezulton se vendndodhja e gendrés
s€ re t& votimit &shté caktuar né njé ambient publik me nj& distancé rreth 3 km dhe
nj& kohézgjatje mesatare t& udhétimit t&€ banoréve 25/30 minuta vajtje dhe po kaq né
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kthim. Referuar listés s& zgjedhésve, rezulton se mosha 'mesatare e zgjedhésve t&
késaj gendre votimit &shté 50 vjeg. Nga 691 zgjedhés rreth 312 zgjedhés jané t&
grupmoshés mbi 50 vjeg. Periudhat zgjedhore t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor jané
ndérmjet datave 15 Prill — 15 Maj apo 15 Tetor — 15 Néntor. Duke mbajtur parasysh
qé zgjedhjet nuk mbahen né asnjé prej kétyre periudhave zgjedhore, por do t&
zhvillohen, né sezon veror, me temperatura t& larta dhe territorin e thyer, distanca e
largét nga banesat te zona e tyre e gendrés sé votimit, v&shtiréson aksesin dhe
mundésiné e zgjedhésve t& késaj gqendre votimi pér t& ushtruar t& drejtén e tyre t&
votés. Referuar nenit 62 pika 11, KQZ ndérhyn kryesisht ose me ankesé t&
pérfagésuesve t& partive politike né KQZ, pér t& zbatuar kérkesat dhe kriteret pér
gendrén e votimit, numrin e zgjedhésve dhe vendndodhjen e tyre. N& kushtet kur
propozimi pérmbush kriteret e pércaktuara né Udh&zimin nr. 1, daté 05.12.2020 t&
Komisionit Rregullator, rekomandohet & vendndodhja e gendrés s€ votimit t&
ndryshojé nga ambienti publik q& &shté& parashikuar t& shkojé& n& ambientin privat né
Rrugén Milto Kallushi, me pronar zotin Odhise Milo. Projektakti ju &shté dérguar
partive politike pér mendim dhe pérfagésuesi i Partis€ Socialiste ka shprehur
mosdakordésiné dhe ka kérkuar koh&. Ndérsa pérfagésuesi i Partisé Demokratike ka

shprehur dakordésin€ me projektaktin.

Z. I. Celibashi: Miré, dakord! Do ta shtyjmé, do t’i japim koh& atyre q€ deri n€ orén
18:00 t& dités s€ sotme, t& plotésojné ¢faré do t& duhet né piképamje t&€ kushteve dhe
infrastrukturés t€ ké&saj gendre votimi private. Komunikoni me KZAZ-n&, meqgenése
né shumicé kané kérkuar gé kjo gendér votimi t& vendoset te ky ambien privat, pér
shkak se &shté mé e pérshtatshme pér interesin e votuesve, se sa ajo tjetra q&

megjithése &shté publike ka njé largési prej 2.5 km. N& kété kohé krijon véshtirési
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sidomos pér njé kategori t& caktuar votuesish. Sot deri né orén 18:00 duhet t& marrin

masat pér ta pérshtatur ashtu si¢ duhet njé gendér votimi. Mir&, faleminderit!

Rifillon seanca

Ora 18:04

Pjesémarrija:

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. M. Koja, z. E. Meta.

Z. I. Celibashi: Rifillojmé seancén né lidhje me rivler&simin e kérkesés pér caktimin
e gendrés s& votimit né ambient privat, pér zgjedhjet pér Bashkiné e Himaré€s. Po

Erjon!

Z. E. Meta: N& vijim t& relacionit t& paradites dhe detyrave t& ngarkuara nga ana
juaj, nga KZAZ-ja &éshté raportuar si dhe pas inspektimit q&¢ ka béré KQZ-ja né
terren, rezulton q& ambienti tashmé &shté funksional. Ky ambient i ka t& gjitha paisjet

dhe elementét pér té ushtruar aktivitetin e qendrés sé votimit né ditén e zgjedhjeve.

Z. I. Celibashi: E keni marré t& gjithé informacionin dhe jan& né rregull, me tavolina,

karrige, paisjet..?

Z. E. Meta: Po, po dhe me freskuese...

Z. I. Celibashi: Dakord! E miratojmé vendosjen e qendrés s& votimit 4589/00 né
ambientin privat t& propozuar. Tjetér c¢&shtje nuk kemi, e mbyllim seancén,
faleminderit! ' Vendimi nr. 159
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